DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 5Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 295/2016-SCCG DE 04 DE
NOVEMBRO DE 2016.
Nome                : Izabela Jatene de Souza
Cargo                : Secretário Extraordinário de Estado de
Integração de Políticas Sociais
Nº de Diárias    : ½(meia)
Origem             :  Belém
Destino             :  Brasília – DF
Objetivo            :  Cumprir  agenda  ofi cial  de  trabalho
participando  como  expositor,  na  condição  de  repre
                         sentante do Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado do Pará, na Mesa de Debate –
                         Capacidade dos Órgãos, Consulta aos Povos
Indígenas e Grandes Empreendimentos
Período            : 10/11/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do
Estado
PORTARIA N°296/2016-SCCG, DE 07 DE NOVEMBRO DE
2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
 CONSIDERANDO: o memorando n°08/2016-ASJUR, datado de
01 de Novembro de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a partir de 14/11/2016,
o período das férias do servidor Hércules da Rocha Paixão, Id.
Funcional nº 5811937/5, ocupante do cargo de Assessor Especial
III, lotado na Assessoria Jurídica/ASJUR, concedidas através da
portaria nº 282/2016-SCCG, de 21/10/2016, publicado no DOE
nº 33.237 de 24/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Novembro
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 117829

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016 -
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação, do
Lote Único pelo Pregoeiro do Pregão Eletrônico n.º 014/2016
- CCG/PA, referente ao processo n.º 2016/266192 - CCG/PA,
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame licitatório
e autorizar a Contratação e emissão de Nota de Empenho,
referente ao Lote Único, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de lavanderia (lavar e passar).
EMPRESA VENCEDORA: ANTHOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MONTAGEM DE ROUPAS - ME, CNPJ: 06.108.800/0001-07, foi a
vencedora do Lote Único do Pregão Eletrônico 014/2016 – CCG/
PA, do tipo menor preço global por lote único, com o valor de R$
5.490,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém/PA, 04 de novembro de 2016.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil.

Protocolo: 117858

PORTARIA Nº. 1.366/2016-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos ter-
mos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março de
2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/448618,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 3 de novembro
de 2016, a fi m de participar de Reunião no Ministério da Saúde,
a fi m de tratar de assunto de interesse do Estado, devendo res-
ponder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, MARIA
DO CÉU GUIMARÃES ALENCAR, Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.367/2016-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos ter-
mos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março de
2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/450488,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Esta-
do de Administração, a viajar para Brasília-DF, no período de 8
a 10 de novembro de 2016, a fi m de participar de reunião com
os representantes do Banco Interamericano de Desenvolvimen-
to – BID e do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
– MPOG, a fi m de tratar de interesse do Estado, devendo res-
ponder pelo expediente do órgão, na ausência da titular, RUTH
DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta de Gestão
de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.368/2016-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos ter-
mos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março de
2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/451487,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário, a viajar para São Paulo-SP, no dia 8 de
novembro de 2016, a fi m de participar da Reunião do Conselho
Nacional dos Secretários de Justiça, Cidadania, Direitos Huma-
nos e Administração Penitenciária - CONSEJ, devendo responder
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO
DE 2016.
JOSE MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.369/2016-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.338/2016-CCG, de 26 de outu-
bro de 2016, publicada no DOE nº. 33.240, de 27 de outubro de
2016, que autorizou OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR,
Procurador-Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 7
e 8 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.370/2016-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/450593,
R E S O L V E:
nomear MARIA LUCINEIDA BRASIL REBELO para exercer o cargo
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda, a contar de 1º de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 117902

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E
CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2016-NAC
PROCESSO: 2016/443261
OBJETO: Locação dos espaços Teatro Maria Sylvia Nunes e
Boulevard de Feiras e Exposições da Estação das Docas (O.S
Pará 2000) para realização da Feira de Tecnologia Assistiva e
Acessibilidade – Feira Existir.
CONTRATANTE:Núcleo de Articulação e Cidadania,inscrita no
CNPJ sob o nº 21.717.122/0001-73
CONTRATADO: Organização Social Pará 2000, inscrita no CNPJ
sob o nº 03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8666/93, Art. 24, inciso II
VALOR TOTAL: R$ 61.480,00 ( sessenta e um mil quatrocentos
e oitenta reais)
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11107
PLANO DE TRABALHO: 08.122.1297.8408
FONTE: 0101
PI: 4200008408C
NATUREZA DA DESPESA: 339039
DATA: 04/11/2016
ORDENADORA
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 117782

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2016-NAC  de 31 de outubro de 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, usando de suas atribuições legais
e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo nº 2016/433906-GAB/AGE
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados para viagem
ao Estado de Fortaleza/CE,  com o objetivo de participar da
apresentação do Sistema de Convênios e Congêneres do Ceará-
SICONV/CE.

NOME MATRÍCULA CPF PERÍODO DIÁRIAS

Jorge Igor da
Silva Albuquerque 5892482 758.572.782-87 10 e 11/11/2016 1 ½ (uma e

meia)

Daniele Salim
Khayat

54186950 189.379.422-91 10 e 11/11/2016 1 ½ (uma e
meia)